Ut Herodes primus immissa divinitus plaga, violenter mortuus sit; historia ex decimo septimo libro Antiquitatum Josephi excerpta.

Herodes vero furoris sui percipiens fructus, in toto corpore divinitus provenientebus plagis affligitur, et male perit. Hujus regnum postea in quatuor partes divinum est. Quatuor enim reliquit filios. Et Archelaus quidem Judææ princeps constitutus est, Herodi Galilæa attributa (1). Philippus porro Ituræam et Trachonitidem regionem consecutus est; quarto vero, Lysaniæ scilicet, Abilene obligit. Quomodo, autem post injustissimam illam cædem, divina vindicta Herodem hunc (2), bellum Deo moventem sit ultra, quasi præmium (quod dicitur) futurorum malorum exhibens, operæ pretium est commemorare. Atque eisdem domesticas ejus calamitates, et qui ei ex uxore, liberis, eisque qui genere ei propinqui fuerunt, accidero casus, sanguinarios, cædesque nefarias, quæ omnes omnium tragœdiarum actiones longe post se relinquant, cum eas luculenter veritatis amator Josephus in Judaica temporum suorum historia commemoravit, in præsentia exponere tempestivum et commodum non est. Ut vero impius ille suscepto adversus Deum bello, divino multatus flagello, ex hominibus excesserit, æquum omnino est ex ejusdem historici cognoscere verbis: qui in decimo septimo *Antiquitatum* libro, ultimum vitæ ejus actum ita prosequitur: « Herodi autem morbus etiam atque etiam adaugebatur, vindictam atque supplicium pro flagitiis sceleribusque ejus ab eo sumente Deo. Lentus ei inerat ignis, non tam magnam contrectantibus ostendens inflammationem, quam intrinsecus sævam efficiens vexationem. Ab hoc malo gravis sumendi cibi proveniebat cupiditas, quem quidem non licebat illi non subministrare. Accedebat intestinorum exulceratio, potissimumque coli acres et acerbi dolores. Item inflammatio humida, quasi pellucens in pedibus. Nec absimilis in imo ventre exstabat excruciatio. Præterea et pudendorum putredo, vermes procreans. Item spiritus ardua et difficilis intensio, multum molestiæ acerbitalisque afferens, gravitate et dolere respirationis, frequentiaque anhelitus. S. Insuper rigor et distensio membrorum omnium, cum vehementia et vi intolerabili. Itaque, qui Numine afflantur, divine, quique prædicere talia pro sapientia habent, Deum pœnam a rege ob pluri-

(1) Herodes ista etiam Antipas dictus.

(2) Herodes præter uxores alias, Mariammen ex

fratre neptim, et alteram neptim filiam Simonis pontificis Samariten, in matrimonio habuit.

ma ejus impie facta, sumere renuntiabant. » Hæc A quidem eo quo diximus loco adnotat Josephus. Sed enim in secundo quoque libro *Belli Judaici*, persimilia ad hunc modum scribit : « Corpus ejus omne morbus complexus, variis admodum doloribus distinebat. Febris id affligebat non admodum vehemens, pruritus extrinsecus obtinebat intolerabilis. Erant colli continui dolores, in pedibus tumores tanquam hydropis exstabant : accedebat imi ventriculi incensio, et membri pudendi putredo, vermes generans, Ad hæc et directa ardua que et difficilis gravisque spiratio, convulsionesque membrorum omnium, adeo ut divini pœnam scelerum tot morbos esse dicerent. Ille porro, cum tot tantisque conflictans malis, nihilominus vitam retinere conabatur : in- columitatemque sperans, curationem valetudinis meditabatur. Itaque Jordane transmisso, aquis calidis ad Callirrhoen, quæ in Asphaltiten lacum influunt, et propter dulcedinem potioni commodæ sunt, utebatur. Ibi cum medicis visum esset corpus ejus calido oleo fovere, in labrum demissum, ita dissolutum est, ut etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Cum autem tumultus a famulis moveretur, ad clamorem illorum, ad se rediit : et deinceps salute desperata, militibus quinquagenae viritum drachmas numerari, et ingentem pecuniam duobus atque amicis dari jussit. Ipse porro in reditu Jerichuntum pervenit, insania jam correptus, et tantum non morti ipsi quidquam minitans. Hic prioribus suis sceleribus infandum adjicit flagitium. Convocatos enim ex quoquo totius Judææ vico insignes præcipuosque viros, in locum qui Hyppodromus dicitur, recludi jubet. Tum Solome (1) sorore et Alexa viro ejus accitis : Scio, inquit, Judæos propter mortem meam festos per lætitiâ acturos dies. Ego autem per aliorum luctum complorari, et splendidas habere exsequias passum, si vos jussis meis et dictis audientes esse voletis. Viros hosce qui in custodiam sunt con- jecti, simul atque exspiravero, circumfusis militibus, celerrime contrucidate, Sicut ut cuncta Judæa cunctaque familiæ in funere meo lacrymentur. » Et post pauca verba idem historicus ait : « Rursum vero cum inedia tussisque convulsiva distine- D retur, dolorum impatiens, fatalem mortem prævenire statuit, acceptoque malo, cultrum quoque poposcit ; consueverat enim eo per resectionem purgato, vesci. Deinde circumspiciens, ne quis, qui eum inhiberet, adesset, dextram sustulit, tanquam seipsum percussurus. » Insuper idem Josephus memoriæ mandavit, cum paulo ante mortem nativum germanumque filium jam tertium (2), quod antea duos per cædem sustulerat, necari jussisset, eum confestim vitam cum magno dolore et cruciatu finiisse.